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های بررسی نگرش دانشجویان دانشکده کشاورزی دانشگاه بوعلی سینا نسبت به دوره

 هاکارآموزی و نقاط قوت و ضعف این دوره

 
 2و سعید کریمی 1فاطمه قهرمانی

 

 چکیده

 
آشنایی التحصیلان کشاورزی و تواند به بهبود تجربه و مهارت فارغهایی است که میکارآموزی کشاورزی یکی از مهمترین دوره

نگرش دانشجویان دانشکده کشاورزی دانشگاه بوعلی سینا ها با محیط واقعی کار کمک نماید. این تحقیق با هدف بررسی آن

نفر از دانشجویان  800ها اجرا شده است. جامعه آماری مورد بررسی کارآموزی و نقاط قوت و ضعف این دوره هاینسبت به دوره

ها به عنوان نمونه نفر از آن 220لی سینا که دوره کارآموزی را گذرانده بودند که از این میان، دانشکده کشاورزی دانشگاه بوع

 ها از نوع پیمایشی بودبر اساس هدف از نوع کاربردی و بر اساس نحوه گردآوری داده آماری مورد بررسی قرار گرفتند. این تحقیق

اتید گروه ترویج و آموزش کشاورزی دانشکده کشاورزی دانشگاه بوعلی ای بود که روایی آن توسط اسو ابزار تحقیق پرسشنامه

ها نشان ( مناسب بود. نتایج تحلیل یافتهα=  78/0سینا، تایید و پایایی آن نیز با توجه به ضریب آلفای کرونباخ به دست آمده )

ولیکن در  رشته تحصیلی خود تناسب داشته هایی گذرانده بودند که بادانشجویان مورد مطالعه کارآموزی خود را در محلداد که 

دانشجویان مورد مطالعه عقیده  ها در حد کفایت پرداخته نشده است.آن مرتبط با رشته ایحرفه هایتیبه فعالها این دوره

ده در آینها آنهای شغلی سبب ایجاد موفقیتها شده، اما آنهای ارتباطی داشتند که کارآموزی سبب کسب و بهبود مهارت

و آشنایی با جو سازمانی و اداری اجتماعی  -های ارتباطیقوت دوره کارآموزی را بهبود مهارت نقاطها نخواهد شد. همچنین آن

را مهمترین نقطه ضعف این  ، بازدهی پایین دوره و نبود امکانات رفاهیهای پذیرنده کارآموزدانستند و مشکلات مربوط به سازمان

 ها عنوان کردند. دوره
 

 کارآموزی،نگرش، نقاط قوت و ضعف، دانشجویان کشاورزی های کلیدی:واژه
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 مقدمه
باشد. در بسیاری از یکی از ارکان اساسی خودکفایی و استقلال ملی، تربیت نیروی انسانی ماهر و متخصص متناسب با نیازهای جامعه می

دهند که ها نشان می(. بررسی1384ولی و همکاران، ها بر عهده دارند )شاهانشگاهکشورها، وظیفه تربیت نیروی انسانی مورد نیاز جامعه را د

اند و با در اختیار داشتن های گوناگون را بر عهده داشتهای همواره تربیت متخصصان جامعه در رشتههای پیچیدهها به عنوان سازماندانشگاه

اند های مختلف کمک شایانی به پیشبرد تمدن بشری نمودهتحقیقاتی در زمینهامکانات وسیع، انبوه دانشجویان و پژوهشگران و ابزار 

رود نقش رود و از آن انتظار میهای اصلی آموزش عالی به شمار می(. آموزش عالی کشاورزی یکی از حوزه1393لو و چیذری، )خدابنده

ها و ها، برنامهک توسعه کشاورزی هر کشوری وابسته به سیاستبسزایی در تربیت نیروی انسانی مورد نیاز بخش کشاورزی ایفا نماید. بی ش

آموختگان متعهد و متخصص آن نظام است. آموزش عالی کشاورزی برای رسیدن به نظام آموزش کشاورزی و به تبع آن وابسته به دانش

د که از صلاحیت مناسب برای کارآفرینی آموختگانی تربیت کنهای کمی و کیفی، دانشتوسعه کشاورزی، باید با شناسایی و رفع محدودیت

های تجربی و التحصیلان بخش کشاورزی، نارسایی در آموزش(. یکی از دلایل عمده بیکاری فارغ1387برخوردار باشند )صادقی و همکاران،

آموزی و تدریس دروسی رتها باید بر موضوع تجربه عملی و مهاباشد و دانشگاهها و موسسات آموزش عالی میکاربردی مناسب در دانشگاه

ها و دروس عملی در آموزش (. در این راستا توجه بیشتر به آموزش1393لو و چیذری، که مورد نیاز بازار کار باشد تمرکز نمایند )خدابنده

عالی کشاورزی یک ضرورت اساسی است. درس کارآموزی یکی از واحدهای عملی مهم برای دانشجویان کشاورزی است و بهبود و 

ساماندهی آن نقش مهمی در ارتقای کیفیت آموزش، تدریس و یادگیری در کشاورزی ایفا خواهد نمود. در سبک و سیاق امروزی و در 

شود که دانشجویان نوعا در طول دوره ای گفته میشدههای کاری نظارتهای رسمی، اصطلاح کارآموزی به تجربهچارچوب نظام آموزش

الزحمه پرداخت شود. واژه کارآموزی کنند و بعضی مواقع ممکن است به ازای آن حقیک بار آن را تجربه میتحصیل خود در دانشگاه فقط 

(. هدف طرح 1387اند )صادقی و همکاران، اندوزی و یا به طور کلی آموزش دادن در حین کار، تمرین کردن و یاد گرفتن دانستهرا دانش

آموختگان است. های مورد نیاز بازار کار در دانشها و مهارتر و کارآمد از راه پرورش توانمندیکارآموزی تربیت و تامین نیروی انسانی ماه

آید که برای کسب آمادگی جهت به دست آوردن یک شغل تخصصی ای برای کسب تجربه شغلی نظارت شده به شمار میکارآموزی وسیله

 (.1393لو و چیذری،ضروری است )خدابنده

های عملی است. این های نظام آموزش کشاورزی پرداختن بیش از اندازه به دروس نظری و کم توجهی به درسغدغهیکی از مشکلات و د

باشد. از جمله ها میالتحصیلان مهارت عملی لازم در رشته مورد نظر را کسب نکرده و این یکی از دلایل بیکاری آنشود تا فارغامر باعث می

های آموزشی است. در همین راستا های کارآموزی و عملی در محیطها و مهارتچالش، تمرکز بر برنامههای عملی غلبه بر این راه حل

 های مختلفی انجام شده است.پژوهش

(، در تحقیقی با عنوان بررسی نقاط قوت و ضعف دوره کارآموزی دانشجویان دانشکده کشاورزی دانشگاه تهران به 1387صادقی و همکاران )

های عملی، ایجاد ارتباط بین تئوری و عمل در آموزش کشاورزی، آشنایی و کسب تجربه از افراد رسیدند که کسب مهارت هااین یافته

اجتماعی از نقاط قوت و مشکلات  -های ارتباطیهای کاری، افزایش وسعت دید درباره رشته تحصیلی و بهبود مهارتمجرب در محیط

های آموزشی و دانشکده، نبود تسهیلات و امکانات رفاهی و ذیرنده کارآموز، مشکلات ناشی از گروههای پمربوط به همکاری مراکز و سازمان

رضا و همکاران رود. غلامیهای کارآموزی به شمار میالزحمه به کارآموزان، از نقاط ضعف عمده دورهنبود ساز و کاری برای پرداخت حق

-های یادگیری تجربی که سبب تقویت مهارتموزی را به عنوان یکی از مهمترین مدل(، در پژوهش خود در همین راستا دوره کارآ1390)

پذیری، اعتماد به نفس، مدیریت زمان و مدیریت منابع در دانشجویان و های فردی همچون توانایی حل مساله، تفکر انتقادی، مسئولیت

ها برای ورود به بیشتر دانشجویان با بازار کار و ایجاد آمادگی در آنشود معرفی کردند. از سویی دیگر این دوره موجب آشنایی کارآموزان می

های ارتباطی شود. نتایج نشان داد که سه گروه از کنشگران دوره کارآموزی را در آشنایی کارآموز با سیستم اداری، کسب مهارتبازار کار می

 اند.دانستهموثر میزایی دانشجویان و آشنایی با فرهنگ سازمانی و در نتیجه در اشتغال
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ها، آگاهی از اهمیت  و نقش مهارت در پیشبرد امور و (، در مطالعه خود، آشنایی با مسائل و امور اجرایی و مواجهه عینی با آن1392مهدی )

عمل را از های دانشجو و تعامل علم و نحوه همکاری با صنعت، آگاهی از نحوه اداره امور صنعتی، ایجاد فرصت برای شکوفایی خلاقیت

 های کارآموزی دانسته است.مزایای عمده دوره

های کارآموزی مورد مطالعه: دانشجویان دانشگاه ای با عنوان بررسی نگرش کارآموزان نسبت به دوره(، در مطالعه1392حسینی و همکاران )

کارآموزی مشخص گردید که کسب مهارت های های مختلف شرکت کننده در دورهمازندران، عنوان کردند که در بین دانشجویان رشته

ارتباطی بیشترین اهمیت و تعامل با استاد راهنما کمترین اهمیت را دارد. از طرفی شناخت محیط سازمان اتفاقی است که کارآموز بیشترین 

رین اختلاف بین اهمیت یک امتیاز را به آن داده است و استفاده از مطالب دانشگاهی کمترین امتیاز را به دست آورده است. همچنین بیشت

پردازی در کار فاکتور و میزان تحقق آن بر اساس تحقیقات انجام گرفته مربوط به شانس یافتن شغل، کاربردی بودن مطالب دانشگاهی، ایده

 و خلاقیت و نوآوری بوده است.

کشاورزی استان تهران نسبت به طرح کارورزی های آموختگان رشته( نیز پژوهشی مشابه با عنوان نگرش دانش1393لو و چیذری )خدابنده

آموختگان از طرح کارورزی متغیر آشنایی کارورز با فرهنگ سازمانی با انجام دادند. آمار توصیفی نشان داد که از نظر میزان نگرش دانش

آموختگان مورد بررسی در ارتباط نشهای تحقیق گویای این است که تفاوت معنی داری بین دابالاترین رتبه را دارد و یافته 98/3میانگین 

آموختگان شاغل، وضعیت کنونی شغلی و رشته با نگرش نسبت به دستاوردهای دوره کارآموزی بر پایه متغیرهای جنس، زمینه شغلی دانش

 تحصیلی وجود دارد.  

سی مدارک پزشکی دانشگاه علوم پزشکی التحصیلان مقطع کارشناای با عنوان بررسی دیدگاه فارغ(، در مطالعه1393زارعی و همکاران )

های مطالعه نشان داد که نقاط قوت جندی شاپور اهواز در خصوص نقاط قوت و ضعف برنامه کارآموزی در عرصه، عنوان کردند که یافته

کارآموزی، تشکیل ها برای اجرای عمده برنامه کارآموزی شامل: نحوه برخورد مربیان کارآموزی با دانشجویان، همکاری مدیران سازمان

های توجیهی شروع دوره برای آشنایی کارآموزان با فرآیند کارآموزی، بود. کافی و مناسب نبودن امکانات و تسهیلات رفت و آمد، عدم کلاس

اط ضعف های کاربردی با توجه به نیازهای شغلی آینده دانشجویان، نیز از جمله نقسنجش دانش واقعی فراگیران و تاکید نکردن بر سرفصل

 برنامه کارآموزی بود.

-های عملی دانشجویان کشاورزی دانشگاه رازی کرمانشاه )با تاکید بر دوره(، در تحقیقی با عنوان ارزشیابی دوره1393شرفی و زرافشانی )

ان پردیس کشاورزی های کارآموزی( هدف از مقاله خود را تحلیل کیفیت دوره کارآموزی گروه ترویج و آموزش کشاورزی از دیدگاه دانشجوی

و منابع طبیعی دانشگاه رازی کرمانشاه عنوان کردند. نتایج تحلیل محتوا نشان داد، دانشجویان برای ارتقای کیفیت دوره کارآموزی 

دوره  اصلاح و بهبود ماهیت -2برقراری ارتباط مستمر بین دانشگاه، دانشجو و مراکز کارآموزی  -1پیشنهادهایی از این قبیل ارائه دادند: 

تغییر نگرش و نحوه رفتار مراکز کارآموز  -5شناخت اهداف و ماهیت دوره کارآموزی  -4انتخاب محل کارآموزی مناسب  -3کارآموزی 

 ها.توجه بیشتر به نظرات دانشجویان در خصوص اثربخشی این دوره -6به دانشجو  نسبت

بررسی نگرش  ری در کشاورزی، پژوهش حاضر با اهدافتدریس و یادگی لذا با توجه به اهمیت دوره کارآموزی در ارتقای کیفیت آموزش،

ها انجام و نقاط قوت و ضعف آن هاهایش، اثرات این دورهو ویژگی هادانشجویان دانشکده کشاورزی دانشگاه بوعلی سینا نسبت به این دوره

 ها پیشنهادها و راهکارهایی ارائه شد.شد و جهت ارتقاء کیفیت این دوره

 

 ش تحقیقرو

باشد. با توجه به این که هدف اصلی این ها از نوع پیمایشی میاین تحقیق بر اساس هدف از نوع کاربردی و بر اساس نحوه گردآوری داده

 هایکارآموزی و نقاط قوت و ضعف دوره هایمطالعه بررسی نگرش دانشجویان دانشکده کشاورزی دانشگاه بوعلی سینا نسبت به دوره

 800ها اند که تعداد آنل گذراندهکه دوره کارآموزی خود رابه طور کام ی این مطالعه شامل دانشجویانی بودست، لذا جامعه آمارکارآموزی ا

های پرسشنامه بود که از دو بخش شامل ویژگینفر تعیین شد. ابزار مورد استفاده در این پژوهش  220نه . در این مطالعه حجم نمونفر بود

ق با استفاده از نظر اساتید گروه ترویج و آموزش کشاورزی . روایی ابزار تحقیو سوالات اصلی تحقیق تشکیل شده بودفردی پاسخگویان 
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برآورد  %78آلفاکرونباخ استفاده شد که برای پرسشنامه مذکور  تایید و برای تعیین پایایی پرسشنامه از محاسبه ضریبدانشگاه بوعلی سینا 

 پردازش گردید. SPSSافزار های گردآوری شده با استفاده از نرمداده رسشنامه است.دهنده پایایی پشد که نشان

 

 های تحقیقیافته
سال بوده است. همچنین اکثریت دانشجویان مورد مطالعه زنان  62/24نتایج توصیفی نشان داد که میانگین سنی دانشجویان مورد مطالعه 

وصیفی نشان داد که اکثریت دانشجویان مورد مطالعه در مقطع کارشناسی مشغول به تحصیل نفر بود. نتایج ت 141ها بودند که تعداد آن

نفر بود. اکثریت دانشجویان مورد مطالعه در رشته مهندسی کشاورزی در گرایش ترویج و آموزش کشاورزی  152ها بودند و تعداد آن

 مشغول تحصیل بودند.

 

 ی دانشجویان مورد مطالعههای فرد. توزیع فراوانی ویژگی1جدول شماره 

 درصد                    فراوانی               سطوح متغیر                      متغیر                 

 9/35                   79                مرد            جنسیت                 

 1/64        141                زن                                    

 100         220                                 جمع                 

 1/69        152                          کارشناسی                       مقطع تحصیلی                 

 2/28        62               کارشناسی ارشد                                    

 7/2          6                 دکتری                                    

 100         220                                          جمع                 

 7/17                           39    ترویج و آموزش کشاورزی                                        گرایش تحصیلی                 

 9/15                           35                          علوم باغبانی                                                                      

 15                              33           امی                  علوم د                                                                      

 15                               33     ات         زراعت و اصلاح نبات                                                                      

 9/10                            24                        خاکشناسی                                                                         

 5/10                            23        گیاهپزشکی                                                                                        

 2/8                             18             مهندسی آب                                                                                  

 5/4                             10      بیوسیستم                                                                                            

 8/1                               4                   بیوتکنولوژی                                                                             

 5/0                               1          هواشناسی                                                                                        

 100                            220                                جمع                                                                       
 

 اند.ستاد خود در ارتباط نبودهدرصد از دانشجویان مورد مطالعه در طول دوره کارآموزی با ا 80نتایج آمار توصیفی نشان داد 
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 . توزیع فراوانی ارتباط داشتن با استاد در دوره کارآموزی2جدول شماره 

 فراوانی                                                درصد                                                                                    

 80                                                  176                                    عدم ارتباط با استاد                          

 20                                                    44                                         ارتباط با استاد                           

  100                                                  220                                            جمع                                  

 

سطحی  6قیاس گویه و توسط م 12های دوره کارآموزی از طریق های صورت گرفته و بر اساس پیشینه تحقیق ویژگیبا توجه به بررسی

( از دانشجویان مورد پرسش قرار گرفت. بر اساس نتایج به دست آمده، مشخص گردید که تناسب محل کارآموزی 5= هیچ تا خیلی زیاد= 0)

با رشته تحصیلی، میزان نظم و انضباط در اجرای دوره، نداشتن مشکل در ارتباط با پیدا کردن محل کارآموزی )جایابی( به ترتیب با 

به عنوان سه ویژگی برتر تعیین گردیدند. در همین راستا سه ویژگی امکان چرخش کاری )فعالیت در  38/3و  40/3، 01/4های نمیانگی

های دانشگاهی به های انجام داده در دوره با آموختههای مرتبط با رشته و ارتباط بین فعالیتهای مختلف(، میزان پرداختن به فعالیتبخش

باشند. در نهایت امکان استفاده از امکانات و تجهیزات محل کارآموزی، کمترین اولویت را دارا می 06/3و  79/2، 57/2های ترتیب با میانگین

ها و معلومات کارآموز در طول دوره، میزان پذیرش دانشجویان میزان رضایت از پرسنل محل کارآموزی، میزان استفاده از نظرات، ایده

 9تا  4های حل کارآموزی، میزان اهمیت کارکنان و مدیریت به دوره کارآموزی و رضایت از دوره کارآموزی رتبهکارآموز از سوی مسئولان م

 (.3اند )جدول را به خود اختصاص داده

 

 های دوره کارآموزی. ویژگی3جدول شماره 

 انحراف معیار     ن    میانگی             رتبه                                        ها                                  گویه           

 07/1                 01/4                1                               تناسب محل کارآموزی با رشته تحصیلی               

 11/1                 40/3                2                                  میزان نظم و انضباط در اجرای دوره                  

 24/1                 38/3                3      محل کارآموزی )جایابی( نداشتن مشکل در ارتباط با پیدا کردن            

 10/1                 35/3                4                               میزان رضایت از پرسنل محل کارآموزی                

 97/2                35/3                5                     امکان استفاده از امکانات و تجهیزات محل کارآموزی           

 20/1                26/3                6      ها و معلومات کارآموز در طول دوره میزان استفاده از نظرات، ایده           

 02/1                25/3                7   میزان پذیرش دانشجویان کارآموز از سوی مسئولان محل کارآموزی           

 12/1                18/3                8                  میزان اهمیت کارکنان و مدیریت به دوره کارآموزی                

 24/1                09/3                9                       رضایت از دوره کارآموزی                                           

 34/1                06/3              10  های دانشگاهیهای انجام داده در دوره با آموختهارتباط بین فعالیت            

 30/1                79/2               11                  ای مرتبط با رشتههای حرفهمیزان پرداختن به فعالیت            

 34/1                57/2                12                    های مختلف(امکان چرخش کاری )فعالیت در بخش            
 

-دهد که ایجاد مهارتگویه، نگرش دانشجویان در خصوص دوره کارآموزی بررسی شد که نتایج نشان می 16از  در مطالعه حاضر با استفاده

در  76/3و  93/3، 16/4های آموختگان با نظام اداری به ترتیب با میانگینهای ارتباطی، آشنایی کارآموز با فرهنگ سازمانی و آشنایی دانش

های نظری و دنیای کار های شغلی در آینده، فراهم کردن زمینه ارتباط بین درسچنین ایجاد موفقیتهای اول تا سوم قرار دارند. همرتبه

ها قرار دارند ترین رتبهدر پایین 38/3و  37/3، 25/3های برای کارآموز و افزایش دانش و آگاهی در رابطه با شرایط بازار به ترتیب با میانگین

 (.4)جدول 
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 شجویان در خصوص دوره کارآموزی. نگرش دان4جدول شماره 

 انحراف معیار         میانگین           رتبه                              ها                                                        گویه        

 58/3              16/4              1                             شود                های ارتباطی میموجب کسب مهارت        

 02/1               93/3             2                                   شودموجب آشنایی کارآموز با فرهنگ سازمانی می        

 18/1               76/3             3                                  شودآموختگان با نظام اداری میباعث آشنایی دانش        

 03/3               74/3             4    شودباعث افزایش دانش در رابطه با شناسایی مشاغل مرتبط با کشاورزی می        

 99/0               73/3             5                                   شود                  باعث ایجاد روحیه همکاری می        

 56/3               73/3             6       شودهای عمومی( میهای مهندسی زندگی )مهارتمنجر به تقویت مهارت        

  06/1               51/3             7                              شود                   منجر به تقویت اعتماد به نفس می               

 19/1               51/3            8             کندها و استعدادهای خویش میکارآموز را تشویق به شناختن توانایی        

 14/1               50/3             9                                    شود               موجب کسب روحیه مدیریتی می        

 10/1               49/3            10                            شود                های حل مساله میباعث کسب مهارت        

      06/1               48/3            11               کندهای جدید آماده میکارآموز را برای تصدی وظایف و مسئولیت        

 10/1               41/3            12                           شود                منجر به افزایش انگیزه خوداشتغالی می        

 06/1                38/3           13                         در تقویت روحیه کارآفرینی موثر است                                 

 29/1                38/3           14                      شودموجب افزایش دانش و آگاهی در رابطه با شرایط بازار می        

 24/1                37/3          15   سازدهای نظری و دنیای کار را برای کارآموز فراهم میسزمینه ارتباط بین در        

 30/1                25/3           16                              شود            های شغلی در آینده میمنجر به موفقیت        

 

اجتماعی، آشنایی با جو سازمانی و اداری و منطبق بودن  -های ارتباطیگویه، بهبود مهارت 11در خصوص نقاط قوت دوره کارآموزی از بین 

های اول تا سوم و پیدا کردن فرصت شغلی، آشنایی در رتبه 80/3و  85/3، 05/4های با رشته تحصیلی به ترتیب با میانگین محل کاراموزی

ها قرار دارند )جدول در پایین ترین رتبه 17/3و  14/3، 91/2های ها به ترتیب با میانگینهای تحقیق و آزادی عمل در انجام فعالیتبا روش

5.) 

 . نقاط قوت دوره کارآموزی5جدول شماره 

 رتبه              میانگین            انحراف معیار          ها                                                           گویه            
 51/3               05/4                  1                           اجتماعی        -های ارتباطیبهبود مهارت            

 15/1               85/3                  2                             آشنایی با جو سازمانی و اداری                         

 85/2               80/3                 3                       منطبق بودن محل کارآموزی با رشته تحصیلی            

 03/1               78/3                 4               های شغل آینده      آشنایی با مشکلات و محدودیت            

 12/1               74/3                 5         های کاریآشنایی و کسب تجربه از افراد مجرب در محیط            

 08/1                70/3                6           های عملی، ایجاد ارتباط بین تئوری و عملمهارت کسب            

 00/1                53/3                 7                   بالا بردن اعتماد به نفس                                          

 06/1                49/3                 8                    اره رشته تحصیلی         افزایش وسعت دید درب            

 27/1                17/3                 9                    ها                      آزادی عمل در انجام فعالیت            

 34/1                14/3                10                                    های تحقیق         آشنایی با روش            

 36/1               91/2                 11                           پیدا کردن فرصت شغلی                                 
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های پذیرنده کارآموز، شده از دانشجویان، مشکلات مربوط به مراکز و سازمان گویه پرسش 10در خصوص نقاط ضعف دوره کارآموزی از بین 

 7682/3و  84/3، 88/3های بازدهی پایین دوره کارآموزی و نبود امکانات رفاهی )مشکل ایاب و ذهاب، تغذیه و اسکان( به ترتیب با میانگین

نسبت به شغل آینده و به وجود آمدن نگرش منفی در کارآموز و عدم های اول تا سوم و شرایط آب و هوایی، ایجاد حس بدبینی در رتبه

 (.6ها قرار دارند )جدول ترین رتبهدر پایین 55/3و  52/3، 20/3های علاقه و انگیزه پایین کارآموز به ترتیب با میانگین

 

 . نقاط ضعف دوره کارآموزی6جدول شماره 

 انحراف معیار    میانگین             تبه    ر                                                            ها                               گویه     

 92/0              88/3                  1                                های پذیرنده کارآموز مشکلات مربوط به مراکز و سازمان     

 99/0               84/3                  2                                   ره کارآموزی                              بازدهی پایین دو     

 09/1              77/3                  3                              نبود امکانات رفاهی )مشکل ایاب و ذهاب، تغذیه و اسکان(     

 27/1             76/3                  4                                      الزحمه به کارآموز                     عدم پرداخت حق           

 06/1              66/3                  5                                            های آموزشی و دانشکدهمشکلات ناشی از گروه     

 09/1              65/3                  6                                        عدم ارتباط مناسب بین محل کارآموزی و دانشگاه     

 53/3              57/3                  7                                                    کوتاه بودن دوره کارآموزی                            

 12/1              55/3                  8                                                  عدم علاقه و انگیزه پایین کارآموز                      

 19/1              52/3                  9  ایجاد حس بدبینی نسبت به شغل آینده و به وجود امدن نگرش منفی در کارآموز     

 21/1              20/3                 10                                                شرایط آب و هوایی                                        

 

اده شد. نتایج به دست آمده نشان دادند که بین به منظور بررسی همبستگی بین متغیرهای تحقیق، از ضریب همبستگی اسپیرمن استف

 (.7متغیرهای نگرش در خصوص دوره کارآموزی با گرایش تحصیلی دانشجویان مورد مطالعه همبستگی وجود ندارد )جدول شماره 

 

 . نتایج همبستگی بین نگرش و گرایش تحصیلی7جدول شماره 

 گرایش تحصیلی      گرش در خصوص دوره کارآموزی ن                                                          

 095/0                                     1            یب همبستگی         نگرش در خصوص دوره کارآموزی       ضر                 

 sig.                                 160/0گرایش تحصیلی                                              

 

 

 گیری و پیشنهادهانتیجه
شود. یادگیری است که همانند جوهره هر نظام آموزشی محسوب می -بهبود کیفیت آموزش کشاورزی نیازمند بهسازی کیفیت تدریس

به آموزش عملی معطوف دهند. بخش دیگر های کلاسی فقط بخشی از فرآیندهای آموزش کشاورزی را تشکیل میدروس نظری و آموزش

(. همانطور که 1388زاده و همکاران، شوند )شریفاست که از طریق ساز و کارهایی نظیر واحدهای عملی از جمله کارآموزی محقق می

ر کار التحصیلان دانشگاهی و افزایش آمادگی برای ورود به بازااشاره شد کارآموزی یکی از مهمترین راهکارهای توسعه دانش و مهارت فارغ

-ها و تواناییهای تولیدی و خدماتی به شدت به دنبال جذب افرادی هستند که نسبت به دیگران مهارتاست. این در حالی است که شرکت

-دهد بسیاری از کشورهای توسعه یافته در بحث رقابتهای بیشتری را کسب کرده و آمادگی بیشتری داشته باشند. تحقیقات نشان می

شود و کارآموزان صرفا آموزی توجه جدی دارند. اما متاسفانه در کشور ایران بحث کارآموزی خیلی جدی گرفته نمیپذیری ملی به کار
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ها را بعضا های پذیرنده نیز کارآموزان را به عنوان افرادی که باید آنگیرند و سازمانکارآموزی را برای رفع تکلیف و کسب نمره در نظر می

نگرند. به هر حال کارآموزی با هدف ارتباط موثر د تا اطلاعات سری شرکت را در دسترس رقیب قرار ندهند میتحمل نمایند و مراقب باشن

ها برای کسب مشاغل آینده طراحی و اجرا شده التحصیلان و آمادگی آنهای پذیرنده و جهت توانمندسازی فارغها و سازمانبین دانشگاه

 (.1392است )حسینی و همکاران، 

ها دانشجویان مورد مطالعه ویژگی تعریف شد که از میان آن 12های کارآموزی ها اشاره گردید برای دورهکه در تحلیل یافته همانطور

-هایی گذرانده بودند که با رشته تحصیلی خود تناسب داشته و همچنین امکان چرخش کاری )فعالیت در بخشکارآموزی خود را در محل

ها وجود نداشته است. دانشجویان مورد مطالعه عقیده داشتند که کارآموزی سبب کسب و موزی برای آنهای دیگر( در طول دوره کارآ

ها نقطه قوت دوره کارآموزی های شغلی در آینده نخواهد شد. همچنین آنهای ارتباطی شده و در مقابل سبب ایجاد موفقیتبهبود مهارت

های پذیرنده کارآموز، بازدهی با جو سازمانی و اداری دانستند و مشکلات مربوط به سازماناجتماعی و آشنایی  -های ارتباطیرا بهبود مهارت

ها عنوان کردند. تحلیل یافته ها نشان داد که همبستگی بین نگرش پایین دوره و نبود امکانات رفاهی را مهمترین نقطه ضعف این دوره

 ا وجود ندارد.هدانشجویان در خصوص دوره کارآموزی و گرایش تحصیلی آن

ها و بهبود نواقص داشته ها در کنار هم سعی در رفع کاستیها و دانشگاهدهد که لازم است مدیران سازماناین نکات به صراحت نشان می

اضی های پذیرنده مانند جهاد کشاورزی ساز و کار مناسبی را برای پذیرش دانشجویان متقشود که سازمانباشند. بر این اساس پیشنهاد می

کارآموزی در نظر بگیرند و ضمن همکاری در پذیرش این گروه از دانشجویان و فراهم آوردن زمینه مناسب برای کسب تجارب مفید برای 

های مربوطه شرایطی را ها، از این ظرفیت بالقوه جهت پیشبرد اهداف توسعه کشاورزی و روستایی استفاده نمایند. همچنین سازمانآن

-ها برای دانشجویان افزایش یابد و با بهبود امکانات رفاهی اولیه رضایت کارآموزان را بهبود دهند. مدیران سازمانازدهی دورهفراهم کنند تا ب

ها و اساتید و مسئولان دانشگاهی سعی نمایند در ایجاد ارتباط با بخش اشتغال و نیز اهمیت به موضوع کارآفرینی و تدوین دروس مناسب 

ها نیز به کارآموزان به عنوان شاغلان و کارکنان آینده پردازی و افزایش خلاقیت و نوآوری دانشجویان گام بردارند و سازمانبرای ارتقاء ایده

 ها تسهیل نمایند.ها، مسیر را برای کسب شغل و درآمد آنخود توجه کرده و با آموزش مناسب و کاربردی به آن

 

 

 منابع
های (. بررسی نگرش کارآموزلن نسبت به دوره1392سوادکوهی، علی. )اللهی، یداله و ملکیسن؛ فضلثانی، مححسینی، ابوالحسن؛ علیزاده

ساری،  ای به سوی ارتباط موثر صنعت و دانشگاه،همایش ملی کارآموزی؛ دریچهکارآموزی مورد مطالعه: دانشجویان دانشگاه مازندران. 

 دانشگاه مازندران.

های کشاورزی استان تهران نسبت به طرح کارورزی. آموختگان رشته(. نگرش دانش1393ی، محمد. )علی و چیذرلو، رمضانخدابنده

 .70 -80(، ص 31)فصلنامه پژوهش مدیریت آموزش کشاورزی، 

شکی التحصیلان مقطع کارشناسی مدارک پز(. بررسی دیدگاه فارغ1393زارعی، جواد؛ عبدالخانی، رباب؛ عزیزی، سحر و ساریخانی، لیلا. )

فصلنامه مرکز مطالعات و توسعه دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز در خصوص نقاط نقاط قوت و ضعف برنامه کارآموزی در عرصه. 
 .12 -20(، ص 1) 5 آموزش علوم پزشکی،

(، ص 267) 25جله جهاد، مای نو برای کارآموزی دانشجویان کشاورزی. (. برنامه1384ولی، منصور؛ آزادی، حسین و یوسفی، مجید. )شاه

51- 42. 

های های عملی دانشجویان کشاورزی دانشگاه رازی کرمانشاه )با تاکید بر دوره(. ارزشیابی دوره1393شرفی، لیلا و زرافشانی، کیومرث. )

 همدان، موسسه آموزش عالی عمران و توسعه.سومین همایش ملی توسعه پایدار روستایی، کارآموزی(. 

(. بازشناسی جایگاه و راهکارهای بهبود اثربخشی دوره کارآموزی در 1388بوالقاسم؛ محبوبی، محمدرضا و مختارنیا، محمد. )زاده، اشریف

 ، انجمن ترویج و آموزش کشاورزی ایران.سومین کنگره علوم ترویج و آموزش کشاورزینظام آموزش کشاورزی. 
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 ایران علوم ترویج و آموزش کشاورزی و منابع طبیعیملی ششمین کنگره 

 ملاحظات ترویج در پایداری کشاورزی، منابع طبیعی و محیط زیست در شرایط تغییرات اقلیمی

 دانشگاه شیراز ،1395ماه آبان 6و  5

 

(. بررسی نقاط قوت و ضعف دوره کارآموزی 1387حمید و مریدالسادات، پگاه. )زاده، ابوالقاسم؛ موحدمحمدی، اله؛ شریفصادقی، فتح

 .99 -108(، ص 1) 4مجله علوم ترویج و آموزش کشاورزی ایران، دانشجویان دانشکده کشاورزی دانشگاه تهران. 

کنشگران دوره کارآموزی نسبت به  (. نگرش1390اصغر و پیرعلیدهی، فاطمه. )زاده، علیرضا، پریوش؛ زرافشانی، کیومرث؛ میرکغلامی

-همایش ملی اشتغال دانشهای غرب کشور. های ترویج و آموزش کشاورزی در استانزایی دانشجویان رشتهنقش کارآموزی در اشتغال

 تهران، دانشگاه تربیت مدرس.آموختگان بخش کشاورزی و منابع طبیعی، 

ای به سوی ارتباط موثر همایش ملی کارآموزی؛ دریچههای کسب و کار. ماعی بنگاه(. کارآموزی اثریخش، مسئولیت اجت1392مهدی، رضا. )
 ، ساری، دانشگاه مازندران.صنعت و دانشگاه

 

 

 

 

 

 

 

 


